АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Лучегорск

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских

и иных средств на территории Пожарского муниципального округа
Приморского края

В соответствии Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года

№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств», в целях осуществления мероприятий по гражданской обороне на

территории Пожарского муниципального округа, руководствуясь Уставом

Пожарского муниципального округа, администрация Пожарского

муниципального округа Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и

иных средств согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств администрации Пожарского

муниципального округа, создаваемых в целях гражданской обороны, согласно

Приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Ежегодно до 20 ноября при необходимости корректировать запасы

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для

гражданской обороны и сведения о них представлять в Главное управление МЧС

России по Приморскому краю.

4. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий,

расположенных на территории Пожарского муниципального округа, независимо

от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию,

накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и

выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим

законодательством.

5. Отделу информационных технологий администрации Пожарского

муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном

сайте администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

6. Общему отделу администрации Пожарского муниципального округа

опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак

Приложение 1
к постановлению администрации

Пожарского муниципального округа
Приморского края

от -Ж

ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских

и иных средств

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением

Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациями ликвидации последствий стихийных бедствий от 14

ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении

гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»,

методическими рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациями ликвидации последствий

стихийных бедствий от 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11 «По определению

номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,

накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного

самоуправления и организациями» и определяет порядок накопления, хранения

и использования в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее

именуются - Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в

условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их

сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения, а

также для оснащения территориальных нештатных формирований для

обеспечения мероприятий гражданской обороны (далее - НФГО) и нештатных

аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории

Пожарского муниципального округа включает в себя:

- запасы администрации Пожарского муниципального округа;

- запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их

органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России

совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской

Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории

Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и

инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий,

условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой

достаточности Запасов в военное время.

Для создания Запасов гражданской обороны также используются резервы

материальных ресурсов, договоры экстренных поставок (отбор поставщиков),

создаваемых в целях, предусмотренных для ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией

Пожарского муниципального округа и создаются исходя из возможного

характера опасностей, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,

предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных,

экономических и иных особенностей района, условий размещения организаций,

а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время,

максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов,

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные

ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением,

хранением и восполнением Запаса.

8. Функции по созданию, организации размещения, хранения и

восполнения Запаса возлагаются на структурные подразделения администрации

Пожарского муниципального округа и организации по согласованию (далее -

органы), в том числе:

по продовольствию и пищевому сырью, вещевому имуществу и

предметам первой необходимости - отдел экономики и проектного управления

администрации Пожарского муниципального округа;

- по топливу и нефтепродуктам, по слесарному и шанцевому инструменту -

муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное управление Пожарского

муниципального округа»;

- по средствам связи, специальному съемному оборудованию и

комплектующим изделиям - отдел гражданской обороны и предупреждения

чрезвычайных ситуаций администрации Пожарского муниципального округа.

- по медицинскому имуществу и медикаментам, по средствам

индивидуальной защиты - КГБУЗ «Пожарская ЦРБ».

9. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных

ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на

экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в

постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 Кз 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд».

10. Администрация Пожарского муниципального округа через органы (в

соответствии с п. 8):

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам Запасов;

- определяет места хранения Запасов, отвечающие требованиям по

условиям хранения;

- в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков Запасов;

- заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на

поставку Запасов, а также на ответственное хранение и содержание;

- организует доставку Запасов потребителям в районы чрезвычайных

ситуаций;

- обеспечивает поддержание Запасов в постоянной готовности к

использованию;

- осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием,

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию

Запасов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе

ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.

11. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса

возлагается на отдел гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных

ситуаций администрации Пожарского муниципального округа.

12. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по

решению руководителя гражданской обороны - главы Пожарского

муниципального округа или лица, его замещающего, на основании

представления отдела гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных

ситуаций администрации Пожарского муниципального округа и оформляется

письменным распоряжением.

13. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов

осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение 2
к постановлению администрации

Пожарского муниципального округа
Приморского края

от

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ ЗАПАСОВ
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств администрации Пожарского муниципального округа, создаваемых
в целях гражданской обороны

№ п/п наименование Единица
измерения Кол-во

1. Продовольствие и пищевое сырье
(из расчета снабжения 50 человек на трое суток)

1. Хлеб и хлебобулочные изделия кг 75

2. Крупа разная и макаронные изделия кг 18

3. Консервы мясные кг 15

4. Консервы рыбные кг 3,8

5. Консервы овощные кг 18

6. Консервы молочные: сгущенные, концентрированные кг 30

7. Жиры кг 15

8. Соль кг 3

9. Сахар кг 6

10. Чай кг 0,15

И. Картофель кг 45

12. Индивидуальный рацион питания (паек туристический) шт. 150

13. Вода питьевая бутилированная литр 375

2. Вещевое имущество

1 Плащ, куртка шт. 50

3 Костюм шт. 50

4 Сорочка шт. 50

5 Белье нательное (из двух предметов) комплект 50

6 Носки пара 50

7 Обувь (м/ж) пара 50

3. Предметы первой необходимости

1 Мыло шт. 35

2 Моющие средства шт. И

3 Свечи парафиновые шт. 20

4 Чайник металлический шт. 10

5 Фонари электрические (аккумуляторные) комплект 2

6 Лампы керосиновые «Летучая мышь» шт. 2

7 Полотенца шт. 50

8 Белье постельное комплект 50

9 Подушка шт. 50

10 Матрац шт. 50

11 Кровать (раскладушка) шт. 50

4. Нефтепродукты

1 Дизельное топливо тонн 4,0

2 Автобензин АИ-92 тонн 2,0

3 Дизельное масло тонн 0,2

4 Автомобильное масло (для бензиновых двигателей) тонн 0,1

5. Аварийно-спасательный инструмент

1 Инструмент: слесарный, шанцевый комплект 2

6. Специальное съемное оборудование и комплектующие изделия

1 Тепловая пушка ТВ - 15/22СТ шт. 8

2 Воздуходувки шт. 12

3 Мотопомпы шт. 5

4 Мотопила шт. 2

5 Электростанция передвижная LDG 12-3, 10 кВТ шт. 2

6 Г азовая плита шт. 50

7 Газовый баллон шт. 200

7, Средства связи

1 Электромегафон шт. 2

2 Носимые радиостанции шт. 12

8. Медицинское имущество и медикаменты

1 Медицинская укладка для оказания помощи
пострадавшим комплект 30

2 Мешки для груза «200» шт. 20

9. Средства индивидуальной защиты

1 Одежда медицинская одноразовая (костюм) шт. 30

2 Перчатки медицинские одноразовые резиновые шт. 60

3 Противогаз фильтрующий шт. 30